SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ № 1551
«  06    »июля  2012 г.                                                                                                г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена «06» июля  2012 года.
Полный текст решения изготовлен  «10     » июля 2012 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства  в составе:

при участии представителей ОАО «Российские железные дороги»: представителя ООО « ОА Горд».,  рассмотрев дело № 155 от 16.05.2012г. по признакам нарушения  ОАО «Российские железные дороги»  части 1  статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в осуществлении  заказчиком ограничивающих конкуренцию действий  при  проведении  закрытого  конкурса  на право  заключения  договоров оказания услуг по охране   объектов Восточно-Сибирской  дирекции по ремонту  тягового  подвижного состава - филиала  ОАО «РЖД»  в 2012г., в не указании ( отсутствии) в конкурсной  документации  по  закрытому конкурсу  № 426/11  критериев  оценки информации, характеризующей  оснащенность   претендента на участие в конкурсе  по каждому отдельному  наименованию  и   методики сопоставления заявок  на участие  в конкурсе, что  приводит или  может привести  к ущемлению  прав ООО «ОА Горд».
УСТАНОВИЛА:

На основании поручения ФАС России ( исх. № АГ/4512 от 17.02.2012г.)  Иркутским УФАС России    рассмотрена  жалоба ООО « ОА Горд»  на организацию  и проведение  конкурса  на право  заключения  договоров  оказания  услуг  по охране  объектов  Восточно-Сибирской  дирекции  по ремонту тягового  подвижного  состава – структурного  подразделения   Дирекции  по ремонту  тягового подвижного  состава – филиала  ОАО «РЖД»  в 2012г.,  проведенного Иркутским  региональным  отделением  Центра  организации  конкурсных  закупок – структурным подразделением  ОАО «РЖД». В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, ООО « АО Горд» не согласно  с результатами оценки  конкурсной комиссии  ОАО «РЖД»  по следующим основаниям.

По лоту  № 2 предельная  ( максимальная) цена  по закрытому  конкурсу составила  18  859 687, 20 в т.ч. НДС 18%. ООО «ОА Горд»  было направлено финансово-коммерческое предложение  с учетом  всех видов  налогов, включая  НДС 18%, а также  других затрат  и расходов, необходимых  для оказания  услуг по предмету  конкурса  в размере  16 729 200 руб. Финансово-коммерческое предложение  ООО «ОА Горд»  являлось самым  минимальным  из всех предложенных.  Также,  по сведениям  заявителя   о результатах  проведенного  закрытого конкурса  № 426/11   он   не  был уведомлен, и тем самым считает,    что  заказчиком не соблюден порядок  уведомления участников конкурса в нарушение  п.4.1 ст. 30 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд».
 Организатором - конкурса ОАО «РЖД»   (исх. № 4213 от 18.04.2012г. )  представлены письменные  возражения  на жалобу, согласно которым  в связи с тем, что  закупка  услуг  по охране  объектов  производилась  не для государственных и муниципальных нужд  (ОАО «РЖД» не является  ни бюджетополучателем, ни государственным и ни муниципальным заказчиком)  не могут быть применены нормы ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд».

Закрытый конкурс  № 426/11 на право заключения  договоров  оказания  услуг  по охране  объектов Восточно-Сибирской дирекции  по ремонту  тягового  подвижного состава в 2012  проводился в соответствии  с требованиями  Положения  о порядке  размещения  заказов на закупку товаров,  выполнении  работ, оказание услуг  для осуществлении  основных видов  деятельности  ОАО «РЖД», утв. распоряжением  ОАО «РЖД» от 31.07.2010 №1661.  Согласно  пункту  1.8.1  конкурсной  документации, после  утверждения  результатов  конкурса конкурсной комиссией, организатор  письменно  ( факсимильной связью  или по электронной  почте)  уведомляет  всех претендентов о результатах конкурса. Во исполнение данного пункта  конкурсной документации  уведомление о результатах конкурса  было направлено  в адрес ООО « ОА Горд» на его  электронный адрес,  указанный в письме  ООО ОА «Горд»  от 28.11.11 № 49-11 ( копия письма прилагается).
Уведомление  о результатах конкурса также  было направлено в адрес  других участников, в том числе ООО АО «Железнодорожная охрана» г.Иркутск, ООО ЧОП «Каскад»,  ООО АО «Железнодорожная охрана» г.Улан-Удэ, ООО ОА «Дозор», ООО ОА «Желдорохрана-Центр» г.Иркутск, что подтверждается  отчетом о доставке электронных сообщений от 18.01.2012г. об уведомлении  об итогах конкурса 426/11 ( рапорт автоматической системы).

Также   ОАО «РЖД» пояснило, что   экспертной  группой конкурсной  комиссии заказчика  (ОАО «РЖД» ) к рассмотрению  были приняты заявки всех претендентов, подавших заявки на участие в конкурсе. К участию в конкурсе были допущены  6 претендентов: ООО АО «Железнодорожная охрана» г.Иркутск, ООО ЧОП «Каскад»,  ООО АО «Железнодорожная охрана» г.Улан-Удэ, ООО ОА «Дозор», ООО ОА «Желдорохрана-Центр», в    числе которых находится  и ООО «АО ГОРД». Участники  конкурса были ознакомлены с условиями по конкурсной документации по лоту №2  о том,  что результаты рассмотрения  заявки  зависят от проверки всех данных представленных  участником,  а также иных сведений, имеющихся в распоряжении Заказчика; победителем  может быть признан участник, предложивший  не самую  низкую цену.

ООО «АО Горд»  было ознакомлено  с данным условием закрытого конкурса № 426/11 (подтверждается  отметкой  претендента участвующего в конкурсе № 426/11 ( ООО «АО Горд»)  и   возражений по указанным условиям  до подведения итогов  конкурса ( Протокол  конкурсной  комиссии  № 2-426/11 от 16.01.2012г.) ООО «АО Горд» не имело.
Порядок  оценки конкурсных заявок  участников  определен  в методике  оценки  от 28.12.2011, утвержденной заказчиком  в соответствии  с которой критериями  определения  победителя закрытого конкурса  являются: цена  предложения, сведения о  реализованных проектах (опыт), наличие  мобильных средств связи, наличие зарегистрированных частот  радиосвязи, техническая оснащенность, наличие отзывов заказчиков. При  оценке  конкурсного  предложения ООО «Горд»  не получило  высокой оценки по  следующим критериям: сведения  о реализованных проектах (опыт),  наличие мобильных средств связи, наличие зарегистрированных  частот радиосвязи и технической оснащенности, наличие  отзывов  заказчиков.

Однако,  в представленной  ОАО «РЖД» конкурсной документации  по закрытому  конкурсу №  426/11 Методика и  порядок  оценки  и сопоставления  заявок  на участие в конкурсе не установлен. Порядок оценки заявок на участие в конкурсе должен быть раскрыт в конкурсной документации таким образом, чтобы оценка предложенных участниками конкурса условий исполнения контракта не зависела от субъективного мнения членов комиссии,  могла быть определена самостоятельно любым лицом, у которого в распоряжении имелась конкурсная документация и конкурсные заявки участников конкурса на основании критериев оценки и порядка оценки заявок.

В связи с тем, что Порядок ( критерии)  оценки  информации  характеризующей  техническую оснащенность претендента  на участие в конкурсе не раскрыт  по каждому отдельному  наименованию (наличие  мобильных досмотровых средств; средств мобильной связи;  наличие зарегистрированных  частот радиосвязи;  сведения о  реализованных  проектах за 2009-2011г.) в конкурсной документации,  то не представляется возможным  установить, что  оценка предложенных участниками конкурса условий исполнения контракта не зависела от субъективного мнения членов комиссии.
В соответствии с частью 1  статьи  17 Федерального Закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»  при проведении  торгов, запроса котировок цен на товары  запрещаются  действия, которые приводят  или  могут привести  к недопущению, ограничению  или устранению конкуренции.

Данные действия   ОАО «РЖД»  приводят  или могут  привести  к недопущению, ограничению  или  устранению конкуренции при проведении  Закрытого конкурса  № 426/11 на право  заключения договоров  оказания  услуг  по охране  объектов  Восточно-Сибирской  дирекции  по ремонту  тягового подвижного состава на 2012г., выразившихся в  отсутствии  в конкурсной документации  по  закрытому конкурсу № 426/11  критериев оценки заявок  на участие  в конкурсе. Определение победителя конкурса только на основании субъективной оценки членов конкурсной комиссии приводит или может привести к ущемлению прав ООО ОА «Горд».

Одновременно следует отметить, что на территории Иркутской области  существует  более ста пятидесяти  охранных агентств, оказывающих  охранные услуги и, таким образом,  избранная  организатором  торгов закрытая  форма их проведения    ограничила  количество  потенциальных участников конкурса  на право  заключения договоров  оказания  услуг  по охране  объектов  Восточно-Сибирской  дирекции  по ремонту  тягового подвижного состава на 2012г.
В соответствии со статьей 4 Федерального Закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»  конкуренция – соперничество  хозяйствующих субъектов, при котором  самостоятельными  действиями  каждого из них  исключается или ограничивается возможность  каждого из них в одностороннем  порядке воздействовать  на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

В соответствии со  статьей 2 ГК РФ граждане  (физические  лица) и юридические лица не могут  быть ограничены в правовом положении  участников гражданского оборота. Таким образом  проведение  торгов  в закрытой форме  приводит  к ограничению  гражданских прав и свободы перемещения товаров.

Таким образом, при проведении Закрытого конкурса  № 426/11 на право заключения  договоров  оказания  услуг  по охране  объектов Восточно-Сибирской дирекции  по ремонту  тягового  подвижного состава в 2012   ОАО «РЖД» создало  неосновательные преимущественные условия для участия в конкурсе ограниченного круга организаций, что в свою очередь приводит  к  недопущению, ограничению, устранению конкуренции
          На основании изложенного, рассмотрев представленные материалы по делу № 155 от 16.05.2012г., заслушав пояснения ответчика, заявителя, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу, что действия ОАО «РЖД»   содержат нарушение ч.1, ст. 17 Закона о защите конкуренции,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23, 41, 49 Федерального закона РФ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.
Признать ОАО «РЖД» ( адрес: 107174, г.Москва, ул. Новая Басманная, 2) нарушившим ч.1 ст. 17 Федерального Закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части осуществления заказчиком ограничивающих конкуренцию действий (способных привести к ограничению конкуренции действий)  по  не раскрытию Порядка ( критериев)  оценки  информации  характеризующей  техническую оснащенность претендента  на участие в конкурсе по каждому отдельному  наименованию (наличие  мобильных досмотровых средств; средств мобильной связи;  наличие зарегистрированных  частот радиосвязи;  сведения о  реализованных  проектах за 2009-2011г.) в конкурсной документации    и  проведения   торгов  в закрытой форме.
2.

Предложить ООО «ОА Горд»  обратиться  в Арбитражный суд Иркутской области  с иском  о признании  недействительным  закрытый конкурс  № 426/11 на право  заключения  договоров  оказания  услуг  по охране  объектов  Восточно-Сибирской  дирекции  по ремонту тягового  подвижного  состава – структурного  подразделения   Дирекции  по ремонту  тягового подвижного  состава – филиала  ОАО «РЖД»  в 2012г.,  проведенного Иркутским  региональным  отделением  Центра  организации  конкурсных  закупок – структурным подразделением  ОАО «РЖД».

3.

Копии решения направить сторонам по делу.

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения.

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии
1
6